1

臺灣醫療品質協會 函

速別：

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 101 年 01 月 17 日

發文字號：(101)醫品協字第 10100019 號

附件：課程資訊、報名表

受文者：各醫療院所及本會全體會員

主旨：敬邀出席本會「最新病歷書寫紀錄指引」研習營，竭誠邀請各醫療相關

人員踴躍參加，敬請    查照。

說明：

一、 本協會謹訂於民國 101 年 03 月 04 日(台中)、民國 101 年 03 月 18 日(台

北)、民國 101 年 03 月 31 日(台南)，舉行「最新病歷書寫紀錄指引」

研習營，敬請會員踴躍參加。

二、 為配合協會出版《最新病歷紀錄指引》一書主辦學術研討會主題為「最

新病歷書寫紀錄指引」，活動程序表、報名表、交通路線指南(如附件)。

三、 全程參與本研討會之學員，可獲得本協會教育積分 8 分；另，中華民

國醫師公會全國聯合會、中華民國護理師護士公會全國聯合會、臺灣

護理管理學會、專科護理師積分申請中。

四、 為便於秘書處前置作業安排，請於 101 年 2 月 20 日(週一)前傳真至協

會秘書處(02)8792-7948或mail至電子郵件信箱：ahqroc@ms27.hinet.net

報名，各場名額有限，敬請踴躍參加。

五、 聯絡人：郭欣語 小姐     電子郵件：ahqroc@ms27.hinet.net

電話：(02)8792‐7929           傳真：(02)8792‐7948

聯絡電話：02-87927929

傳真電話：02-87927948

地址：114 台北市內湖區成功路二段 325 號 3 樓

聯絡人：郭欣語

E-mail：ahqroc@ms27.hinet.net

 2

臺灣醫療品質協會
《最新病歷書寫記錄指引》研習營

課  程  表

※主辦單位：臺灣醫療品質協會、中山醫學大學附設醫院、

            國泰綜合醫院、奇美醫療財團法人奇美醫院

※活動時間：中部：101 年 03 月 04 日（週日）中山醫學大學附設醫院

            北部：101 年 03 月 18 日（週日）國泰綜合醫院

            南部：101 年 03 月 31 日（週六）奇美醫療財團法人奇美醫院

※活動地點：請詳閱學術活動課程說明

時    間  活  動  內  容  主  講  人

08:30 ~ 08:50  學員報到

08:50 ~ 09:00  致歡迎詞

臺灣醫療品質協會

中山醫學大學附設醫院

國泰綜合醫院

奇美醫療財團法人奇美醫院

09:00~ 10:20  病歷紀錄原則  臺大醫學院內科  黃瑞仁教授

10:20~10:30  茶                  敘

10:30~11:20
外科病歷書寫注意事項

(外科、婦產科、麻醉科)

三軍總醫院胸腔外科    禚靖副教授

(中部場、南部場)
和信醫院外科部    陳呈峰副主任

(北部場)

11:20~12:00 病歷紀錄與醫療爭議  臺大醫院    洪冠予副院長

12:00~13:00  午            餐            時            間

13:00~14:20  如何寫好正確易懂的英文病歷 前臺大醫學院神經科  洪祖培名譽教授

14:20~14:30  茶                  敘

14:30~15:30  英文字彙發音與文法抓漏  前天晟醫院胸腔內科    謝宏浩主任

15:40~16:40  電子病歷紀錄要點  臺大醫院醫務秘書    譚慶鼎副教授

*本課程若有異動，以當日公告為準！

 3

※※最新病歷書寫記錄指引講師團隊※※

1. 臺大醫院  黃瑞仁教授

現職：臺大醫院內科 教授

   學歷：國立臺灣大學醫學院臨床醫學研究所  臨床醫學博士

         國立臺灣大學醫學院 EMBA           管理碩士

         國立臺灣大學醫學院                醫學系

   經歷： (1) 臺大醫院內科部主治醫師

          (2) 臺大醫學院內科講師、副教授、教授

          (3) 日本北九州市小倉記念病院循環器科介入性心臟學研修

          (4) 美國波士頓哈佛醫學院附設布里格翰醫院心臟血管基因體中心研究員

          (5) 臺大醫院雲林分院副院長

2. 三軍總醫院  禚靖副教授

現職：三軍總醫院實驗外科 主任

學歷：紐約州立大學水牛城分校病理研究所 博士

   經歷： (1) 三軍總醫院外科部住院醫師

          (2) 三軍總醫院胸腔外科主治醫師

          (3) 國防醫學院外科學科副教授

          (4) 美國杜克大學醫學中心訪問學者(09/2007-08/2008)

          (5) 台灣心胸外醫學會常務監事

3. 醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院  陳呈峰副主任

現職：和信治癌中心醫院外科 副主任

學歷：陽明醫學院           醫學系

   經歷： (1) 和信治癌中心醫院外科部副主任

          (2) 和信治癌中心醫院整形外科資深主治醫師

          (3) 桃園榮民醫院外科部主任

      (4) 楠梓榮民醫院外科部主任

      (5) 楠梓榮民醫院外科主治醫師

       (6) 台北榮民醫院住院醫師及總醫師

4. 臺大醫院  洪冠予副院長

現職：臺大醫院 副院長

學歷：台灣大學醫學院臨床醫學研究所 博士

   經歷： (1) 臺灣大學醫學院附設醫院主治醫師

          (2) 臺灣大學醫學院內科臨床教授

          (3) 板橋亞東紀念醫院副院長

          (4) 臺大醫院內科部副主任

          (5) 臺大醫院醫務秘書

          (6) 臺大醫院品管中心執行長

 4

5. 國立臺灣大學醫學院神經科  洪祖培名譽教授

現職：臺灣大學醫學院神經科 名譽教授

學歷：日本北海道大學       醫學博士

      倫敦大學神經研究院   研究員

      國立台灣大學醫學院   醫學系

   經歷：(1) 臺大醫學院神經科科教授

         (2) 臺大醫學院附設醫院神經科主任

         (3) 臺大醫學院教務分處主任

         (4) 台灣醫學會雜誌主編

         (5) 英國神經學專科學會國外榮譽會員

6. 天成醫療體系醫療部病歷教學  謝宏浩主任

   現職：胸腔內科醫師兼病歷教學主任

   學歷：美國華盛頓州立大學呼吸胸腔科  研究員

      中國醫藥學院                  醫學系

   經歷：(1) 省立桃園醫院胸腔內科醫師兼 ICU 負責人

         (2) 省立桃園醫院急診室主任

         (3) 竹北東元綜合醫院副院長

         (4) 中壢天晟醫院胸腔內科醫師兼 ICU 主任

         (5) 天成醫療體系病歷教學主任

7. 臺大醫院  譚慶鼎副教授

   現職：臺大醫院醫務秘書

   學歷：國立臺灣大學       毒理學博士班

         國立臺灣大學       管理學院管理碩士班(EMBA)

         中山醫學大學醫學院 醫學系

   經歷：(1) 臺大醫院耳鼻喉部主治醫師

     (2) 臺大醫學院耳鼻喉科臨床副教授

     (3) 臺大醫院醫務秘書兼發言人

     (4) 臺大醫院國際醫療中心執行長

     (5) 臺大醫學院耳鼻喉科臨床助理教授

     (6) 法國巴黎第七大學附設醫院耳鼻喉科研究員

     (7) 東京醫科大學醫學院音聲言語研究中心進修

     (8) 美國約翰霍普金斯大學醫學院耳鼻喉科進修

     (9) 羅東博愛醫院耳鼻喉科主任

         (10)臺大醫院耳鼻喉部口腔咽喉科主任

 5

學術研討會報名課程相關事宜

(一) 台中場‐中山醫學大學附設醫院行政 10樓會議室

【台中市南區建國北路一段 110號】

 時間：101年 03 月 04日（星期日）AM8:30~PM16:40

 報名截止日期：101年 02 月 20日(一)

 收費標準：（包含講義、《最新病歷紀錄指引》乙冊(市價$580)、餐點

及出席證明）

※若已購買《最新病歷紀錄指引》，報名費請參考不含書項目，謝謝。

報名期限及費用  團體會員 個人會員 學生會員  非會員

02/10以前

(含書)
2,200  2,200  2,000  2,500

02/10之後

(含書)
2,500  2,500  2,200  2,800

02/10以前

(不含書)
2,000  2,000  1,800  2,200

02/10之後

(不含書)
2,200  2,200  2,000  2,500

 6

 交通方式

 7

(二)台北場‐國泰人壽大樓國泰會議廳【台北巿仁愛路四段 296號】

 時間：101年 03 月 18日（星期日）AM8:30~PM16:40

 報名截止日期：101年 03 月 05日(一)

 收費標準：包含講義、《最新病歷紀錄指引》乙冊(市價$580)、餐點及

出席證明

※若已購買《最新病歷紀錄指引》，報名費請參考不含書項目，謝謝。

報名期限及費用  團體會員 個人會員 學生會員  非會員

02/17以前

(含書)
2,200  2,200  2,000  2,500

02/17之後

(含書)
2,500  2,500  2,200  2,800

02/17以前

(不含書)
2,000  2,000  1,800  2,200

02/17以前

(不含書)
2,200  2,200  2,000  2,500

 交通方式：

 8

(特約)岳洋停車場(可停 57 車位，含 2 格行

動不便者停車位)

(特約)福安停車場(可停 54 車位，含 1 格

行動不便者停車位)

 大眾交通工具：
起始點  公車路線  下車站名  起始點 公車路線  下車站名

臺北車站
299, 232, 212忠孝

幹線
阿波羅大廈

萬華  52  仁愛國中

北投/士林

(榮總)

263  國泰醫院

285  仁愛國中

松山

263, 270,

261, 311藍

線, 621 ,651

國泰醫院

288, 266  市民住宅  288, 266  市民住宅

41  仁愛敦化路口

38, 226, 22,

20,  信義幹

線

信義通化街口

226 (副),902  國泰醫院  37  仁愛敦化路口

大直  33  仁愛敦化路口 33  仁愛國中

東湖/內湖
278, 281, 240  阿波羅大廈

299, 212,

232, 204
阿波羅大廈

0東  敦化南路口
南港

270  國泰醫院

蘆洲

232  阿波羅大廈 212  阿波羅大廈

261  國泰醫院

三重

235,

261 ,621 ,662
國泰醫院

中和/永和
254  （右）(左)  市民住宅  226  信義通化街口

311（藍）,651  國泰醫院  232  阿波羅大廈

新莊
235 (正）,663  國泰醫院  292  仁愛敦化路口

299  阿波羅大廈
板橋

667  阿波羅大廈

木柵/文山
282 (正）  市民住宅  651  國泰醫院

294  仁愛國中  新店  905, 906, 909  仁愛國中

萬華
263  國泰醫院  公館

52, 275,  敦

化幹線
仁愛國中

204, 232  阿波羅大廈 景美  278  仁愛國中

 9

(三)台南場‐奇美醫療財團法人奇美醫院‐第三醫療大樓第八會議室

      【台南市永康區中華路 901號】

 時間：100年 03 月 31日（星期六）AM8:30~PM16:40

 報名截止日期：100年 03 月 19日

 收費標準：包含講義、《最新病歷紀錄指引》乙冊(市價$580)、餐點及

出席證明

※若已購買《最新病歷紀錄指引》，報名費請參考不含書項目，謝謝。

報名期限及費用  團體會員 個人會員 學生會員  非會員

02/24以前

(含書)
2,200  2,200  2,000  2,500

02/24之後

(含書)
2,500  2,500  2,200  2,800

02/24以前

(不含書)
2,000  2,000  1,800  2,200

02/24以前

(不含書)
2,200  2,200  2,000  2,500

 10

 奇美醫院往返高鐵台南站接駁車時刻表

 交通方式：

 11

報名方式：

繳費方式：

：

填

寫

報

名

表

將收據黏貼報名表，連同報

名表一併傳真至

將收據掃描成附加檔 Email：

ahqroc@ms27.hinet.net

請務必來電確認以

完成報名程序。

Tel：

(02)8792-7929

戶名：臺灣醫療品質協會

(銀行與劃撥帳戶同名)

 郵政劃撥帳號：17399009

 合作金庫銀行(006)

 國醫中心分行帳號：5137717008221

 12

「最新病歷書寫紀錄指引」研習營報名表
□台中 101 年 03月 04 日(週日)中山醫學大學附設醫院行政 10樓會議室【台中市南區建國北路一段 110號】

□台北 100 年 03月 18 日(週日)國泰人壽大樓國泰會議廳【台北巿仁愛路四段 296號】

□台南 100 年 03月 31 日(週六)奇美醫療財團法人奇美醫院‐第三醫療大樓第八會議室【台南市永康區中華路 901 號】

姓  名  身分證字號  服務機構/部門/職稱  E‐mail  電話／傳真  會員資格
用餐
類別

Tel：

Fex：
□會員，編號      _
□非會員

□  葷
□  素

Tel：

Fex：

□會員，編號      _
□非會員

□  葷
□  素

Tel：

Fex：

□會員，編號      _
□非會員

□  葷
□  素

Tel：

Fex：

□會員，編號      _
□非會員

□  葷
□  素

收據抬頭    寄發地址／部門
□□□

聯  絡  人    聯絡電話／分機

匯  款  單  黏  貼  處

ATM轉帳請填寫以下資料：

匯款人：

金額：

匯款日期：

匯款帳號後五碼：

~謝謝您~